faites par eux, et lesquelles au cas dessusdit nous déclarons dès à présent nulles, et de nul effect, comme faites par juges incompetens.

(8) Seront tenus lesdits lieutenans criminels des sièges présidiaux et sièges royaux particuliers visiter et chevaucher leurs provinces et détroits, et avec eux leurs lieutenans de courte robe et archers, sergens extraordinaires d'an en an. Et lesdits lieutenans de courte robe, et archers de quatre mois en quatre mois, et plus souvent s'il est expédient de le faire : et faire crier, et publier à son de trompe es lieux principaux de leurs sièges présidiaux et particuliers, et aux plus apparens lieux de leurs ressorts et juridictions ordinaires, que s'il y a aucuns qui sçachent et ayent cognoissance d'aucuns crimes et délicts commis au pays, dont n'ait esté fait aucune poursuite, punition et correction, ils ayent incontinent, et le plustot que faire pourront, à en advertir lesdits lieutenans particuliers et de courte robe, pour estre procédé à la punition desdits crimes et délicts, le plustot et le plus sommairement que faire se pourra. Et aussi que tous gens de guerre au retour de nostre service se retirent en leurs maisons, et reprennent leurs estats, labours, traffiques et mestiers, pour le regard de ceux qui en ont, le plustot que faire le pourront, sans vaquer ne demeurer oiseux par les villes et bourgades. Et pour le plus tard dedans un mois après leur congé, ou le camp rompu, sur peine d'estre envoyez en galères par force, et d'estre punis comme vagabonds.

(9) Pour ce que tant pour la fortification des places de frontière de nostre royaume, que pour éviter l'oisiveté de nos subjects, et mesmement pour donner moyen de vivre et gagner à grand nombre de pauvre peuple accoustumé au travail, dont les maisons et héritages ont esté gastées sur la frontière, et qu'ils n'ont pour le présent aucun moyen de gagner pour substanter eux et leur famille : nous avons ordonné une bonne et grosse somme de deniers estre employée esdites fortifications et réparations. A cette cause, et à fin d'accomplir nos intentions, avons enjoint et enjoignons à nosdits lieutenans criminels contraindre tous valides de se retirer, et soy employer esdites réparations et autres labours et ouvrages, par le moyen desquels ils ne demeurent oisifs, inutiles et vagans par les chemins, leur préfégeant temps pour ce faire. Et où après les cris et proclamations, et le-

dit temps à eux préfix passé, on en trouvera aucuns, tant de villes que plat pays qui soient obstinez et accoustuméz à ladite oisiveté, souz ombre de mendicité; qu'ils ayent à les apprehender, enchesner, si bon est, deux à deux, et à les envoyer en bonnet et seure garde es lieux où se feront lesdites fortifications.

(10) Pareillement, combien que par les degrez de charité l'homme ne puisse moins faire pour son prochain, que de luy estre libéral, de ce qui ne luy profite point, et qui pourroit luy en peult profiter à autruy, et que suyvant ce tous gens d'église nobles, bourgeois, laboureurs, et toutes autres personnes qui ont terres enfructées en bleds et grains, permettent libéralement en temps de moissons, et après qu'ils ont fait cueillir et seuler leursdits blez et grains, à toutes personnes de venir glaner et enlever les espics que les seyeurs ont laissez: Toutesfois nous sommes advertis, que souz couleur de telle permission plusieurs personnes mal-vivans, tant des faux-bourgs des villes closes que plat pays, s'assemblent par turbes et grandes compagnies, et souz couleur de glaner desrobent les gerbes, blez et grains délaissés par les champs, tant celles qui appartiennent au laboureur, que celles qui sont délaissées pour droit de dismes ou autre devoir.

Et bien souvent aussi advient que les seigneurs propriétaires ou laboureurs des champs ensemecez en blez et en grains, ont fait mauvais devoir de payer la disme, et s'excusent les avoir délaissés sur les champs, et avoir esté enlevéz et desrobéz par les dits glaneurs. A ceste cause désirans pourvoir ausdits deux inconveniens, avons dit, statué et ordonné, disons, statuons et ordonnons, voulons et nous plaist, que par chacune année, un peu devant que l'on face lesdites moissons, que nosdits lieutenans criminels establis par tous les sièges présidiaux et autres particuliers royaux, fassent chacun en son destroit, publier et faire commandement à toutes personnes oisifs, soit homme, ou femme, qui puisse et soit valide pour seyer, qu'il ait à s'employer durant le temps d'aoust, et de mestiver, et cueillir et seyer les blez et grains, à salaires raisonnables, en leur faisant défense de ne plus glaner.

Ce qu'avons néanmoins permis et permettons aux gens vicieux ou débilitéz de membres, petits enfans, ou autres personnes, qui n'ont pouvoir, ny force de seyer, après toutesfois que le seigneur ou laboureur aura prins ou enlevé ses gerbes, ceux à qui appartiennent lesdits dismes, soient gens d'église, ou personnes laïcs, auront enlevé leursdits dismes ou champarts, et non plus.

lost ny autrement. Et où nosdits lieutenans criminels trouveront aucuns desobéyssans et contrevenans à ceste nostre présente ordonnance nous voulons qu'ils soient par eux punis comme larrons. Et de ceste nostre présente ordonnance voulons et nous plaist, que les seigneurs hauts justiciers puissent jouyr et user es fins et limites de leurs terres et seigneuries, permettant à leurs officiers d'en cognoistre, et de procéder à la punition des délinquans, selon le contenu en ceste ordonnance.

(11) D'autant que nous avons esté advertis, que devant les guerres plusieurs gens de nos ordonnances ont délaissé leurs capitaines, et ne les ont ensuyvis aux affaires et expéditions de nosdites guerres, et ne nous ont fait service, mais se sont retirez en leurs maisons pour vivre à leurs plaisirs, et délices, comme aucuns font de jour en jour : et néanmoins ont reçu et reçoivent leurs gages et souldes : nous désirans telles personnes estre punis selon l'exigence du cas, pour donner exemple à tous autres, commandons et enjoignons ausdits lieutenans criminels et particuliers d'eux incontinent informer desdits gens d'ordonnance, et en faire bonne et briefve justice, correction et punition. Et si pour la grandeur des personages, ou autres causes, ils n'en pouvoient commodement faire la justice, ils en advertiront incontinent nos connestables et mareschaux, pour y pourvoir et mettre tel ordre qu'ils verront que le cas le requerra.

(12) Qu'és cas esquels lesdits lieutenans criminels des sièges présidiaux ne jugent, et ne peuvent juger suyvant les ordonnances en dernier ressort, et sans appel, comme souloient faire lesdits presvosts des mareschaux provinciaux, les sentences et jugemens desdits lieutenans criminels non excédans vingt-cinq livres tournois en principal envers la partie civile, et pareille somme envers nous et justice, seront exécutez en ce que concernent lesdites sommes, nonobstant l'appel, et sans préjudice d'iceluy par provision : en baillant toutesfois caution par ladite partie civile, de la rendre si besoin est, et qu'il soit par l'arrest ordonné. Et pour le regard de ce qui nous seroit adjudgé jusques à la concurrence de ladite somme de vingt-cinq livres tournois, les deniers en demeureront consignez au greffe du lieu où l'adjudication en aura esté faite, jusques à ce que ladite sentence, dont y auroit eu appel, sera par arrest confirmée ou infirmée. Et sera le greffier tenu à la fin de l'année un mois après icelle escheuë, bailler certification signée de sa main, de tous deniers qui luy auront esté ainsi consignez au thresorier général de la charge, es

limites duquel le siège où ladite sentence aura esté donnée sera assis, pour en faire estat à nostre proffit : et iceux faire recevoir par nos receveurs ordinaires, ou des amendes desdits lieux, ainsi qu'il advisera le devoir faire, si tost que les sentences sur ce intervenueës, auront esté confirmées : ou bien, si elles estoient confirmées, les rendre aux parties condamnées, selon le contenu des arrests qui en seront donnez. Et où iceluy greffier seroit de layant ce faire, il sera contraint par toutes voyes, et manières deueës et raisonnables, et comme il est accoustumé faire pour nos propres deniers et affaires. Et quant aux despens des instances et procez pour ce meus, ensemble les dommages et intérêts, aucuns en estoient adjugez, non excédans pour le tout ladite somme de vingt-cinq livres tournois, ils seront semblablement exécutez par provision, nonobstant l'appel, en la forme et manière que dit est.

(13) Que lesdits lieutenans criminels des sièges présidiaux, outre la cognoissance des causes d'appel ressortissans en lesdits sièges cognoistront des causes d'appel criminelles, qui viendront des sièges particuliers ressortissans ès sièges présidiaux, le jugement desquelles n'excédera ladite somme de vingt-cinq livres tournois envers partie civile, et pareille somme envers nous justice. Et y ressortiront lesdites appellations, pour en juger déterminer par provision seulement, et en baillant caution, suivant ledit édict.

(14) Que lesdits lieutenans criminels establis par lesdits sièges présidiaux, aurent la cognoissance et jurisdiction de toutes lettres de remission, pardon, innocence, et rappeaux de ban pour les cas, crimes et délits, qui seront commis et perpetrez au dedans des fins et limites desdits sièges présidiaux et ressorts attribués privativement, contre tous autres juges estant au destroit d'iceux sièges présidiaux sans que d'oresnavant l'on tire par évocation ne autrement la cognoissance desdites matières par devant nostre conseil privé, prévosts de nostre hostel, ou autres juges. Et s'il estoit advenu ou advenoit, que par importunité ou autrement nous eussions octroyé, et octroyons par cy après lettres au contraire, nous les avons dès maintenant comme pour lors, et dès lors comme pour maintenant, revoquées et revoquons, et ne voulons que par nos juges y soit obéy ne obtempéré.

(15) pour retrancher et oster tous les différens, questions et débats qui pourroient advenir entre lesdits lieutenans civils et lieutenans criminels, déclarons qu'avous entendu, entendu et

ordonnons, que nosdits lieutenans criminels cognoissent et ayent la jurisdiction de tous crimes. délits, et offenses, dont nos baillifs, sénéchaux, et lieutenans civils souloient cognoistre privativement contre lesdits baillifs, sénéchaux et lieutenans civils, ores qu'il fust question d'excez commis entre parties plaidans et litigans, par devant eux, et au contempt d'iceux procez, pourveu que l'excez ne soit fait en la présence du juge, exerçant son office, ou en son auditoire, et contravention faite au fait de police de ville, ou justice, ou d'autres matières criminelles, quelles qu'elles soient, appartenans aux sièges desdits bailliages, et qui sont attribuez tant par ce présent édict, qu'autres nos édicts et ordonnances de nos prédécesseurs. Le reiglement de laquelle police demeure à l'autorité du juge civil, et la cognoissance de la contravention au juge criminel, fors et réservé seulement des matières criminelles, incidentes et préjudiciables aux procez civils, pendans pardevant lesdits baillifs et lieutenans civils : sans la décision et cognoissance desquels ils ne pourroient faire droit, et décider les causes et matières civiles : comme sont, aisité de lettres et tesmoins, et autres semblables matières, desquelles dépend et est connexe la décision de la matière civile. Et sans que l'attribution faite ausdits lieutenans criminels par ce présent édict puisse aucunement préjudicier aux greffiers civils l'appaux : lesquels pour la perception des droits et émolumens, appartenans à leurs greffes, jouyront respectivement, comme ils ont accoustumé.